
112 – São Paulo, 124 (239) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 18 de dezembro de 2014

10 Luciana Silva Henriqson 20.409.433-1 8,60
11 Sara Regina Pereira 24.967.715-5 8,30
12 Daiane Morais Vieira da Silva 47.276.716-1 7,80
13 Ricardo Oscar 24.184.560-9 7,70
14 Patrícia Maria Bezado 30.641.369-3 7,50
15 Edson de Aquino 29.347.940-9 7,40
16 Mariana Vieira Santos 48.030.444-0 7,30
17 Josemar da Silva Buarque 16.503.160-8 7,20
18 Danilo dos Santos Miranda 36.491.010-0 7,10
19 Natane Brito da Silva 49.138.186-1 7,00
20 Raquel Maione Maziero Scapacosa 33.034.207-1 6,90
21 Halyne Marques 43.464.345-2 6,80
22 Alex de Borba Monteiro 34.048.941-8 6,75
23 Simone Cristina da Silva Faustino 32.316.565-5 6,70
24 Bruna Ando Freni 37.822.365-3 6,60
25 Beatriz Pinheiro Correa Costa 02.792.090-20 6,50
26 Reinaldo Corsini 18.172.985-4 6,40
27 Luis Adolfo Baldocchi 45.848.968-2 6,30
28 Caique Vinícius Castro Souza 49.047.546-2 6,25
29 Karina Raposo Fuccia 32.512.781-5 6,20
30 Wanusa Cristiane Nascimento Nery 32.360.758-5 6,00
31 Silvia Cristina Breseghello 21.418.260-5 5,80
32 Danny Dolon Machado 21.667.340-9 5,75
33 Dayane Cristina Santos de Souza 43.701.914-7 5,70
34 Esmeralda Esperança Garcia Sanchez 5.536.432-9 5,60
35 Rafael Antonio Bertolino Peppe 29.307.733-2 5,50
36 Valeska Burlacov 12.394.863-7 5,45
37 Jandecy Fernandes de Aquino 33.090.983-6 5,40
38 Juliana Vieira Adolpho 49.157.343-1 5,35
39 Neila Bendito de Oliveira 28.168.064-4 5,30
40 Marcelo Andrew Ribeiro de Lima 10.472.183 5,25
41 Antonio Lopes Cezario 18.287.823-5 5,20
42 Francisco da Silva 27.753.998-5 5,15
43 Wedson Wander Evaristo 20.593.221 5,10
44 Sarkis Nain Afif Neto 43.257.269-7 5,05
45 André Luiz Azevedo Devitte 40.044.255-3 5,00

Relator: Conselheiro Fernando Franco
Deliberação CPGE 191/12/2014 – O Conselho deliberou, 

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, homologar 
o concurso realizado, não havendo candidatos aprovados para 
credenciamento.

 Comunicado
Processo: 18999-1200381/2014
Assunto: Designação da Comissão Eleitoral - Conselho da 

PGE biênio 2013/2014 (Decreto 26.277/86 – Art.3º)
DELIBERAÇÃO CPGE 192/12/2014: Por unanimidade de 

votos, acolhendo proposta da Conselheira Margarete Gonçalves 
Pedroso, o Conselho declarou de natureza relevante, para fins de 
promoção na Carreira de Procurador do Estado, o serviço pres-
tado pelos Procuradores do Estado PRISCILLA SOUZA E SILVA 
MENÁRIO SCOFANO, SUZANA SOO LEE, ADRIANA MAZIEIRO 
REZENDE, CYRO SAADEH e JOSÉ CARLOS CABRAL GRANADO, 
componentes da Comissão Eleitoral que dirigiu o processo de 
eleição dos membros do Conselho da PGE - biênio 2015/2016.

 PROCURADORIA FISCAL
 Comunicado
XLII Concurso para Admissão de Estagiários de Direito
Resultado/Nota da Prova
Ordem de Classificação
A Procuradoria Fiscal divulga o resultado/nota com a classi-

ficação final do XLII Concurso de Estágio de Direito
Nº NOME RG NOTA
1 Luana Teodoro da Silva 36.545.702-4 10,00
2 Daniel Ramos 40.563.289-7 9,50
3 Leonardo de Bortoli Soares de Freitas 34.630.632-2 9,40
4 Eva Tiemi Oshima Moreira 33.395.773-8 9,30
5 Loise Estorani Mendes 49.508.042-1 9,25
6 Anna Caroline Tamaio 35.134.000-2 9,00
7 Ueslei Almeida dos Santos 47.613.399-3 8,90
8 Roselaine Moreira Mayer 16.635.132-5 8,80
9 Michel Henrique Bezerra 41.627.905-3 8,70

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO 
ESTADO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Termo Aditivo
Processo: GDOC-16831-1490294/2012
Contrato: PGE 36/2012
Contrato Prodesp nº PD 12188
Alteração: 2
Parecer DA: 67/2014
Contratante: Procuradoria Geral do Estado
Contratada: Companhia de Processamento de Dados do 

Estado de São Paulo - Prodesp
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência por mais 12 

meses, de 01-12-2014 a 30-11-2015.
Valor Total: R$ 458.232,72
Valor para o exercício de 2014: R$ 38.186,06
Valor para o exercício de 2015: R$ 420.046,66
Classif. Recursos: Programa de Trabalho: 

03.126.4407.5892.0000
Unidade Gestora: 400102
Subelemento Econômico: 339039-11
Data da Assinatura: 28-11-2014

 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 Extrato da Ata da 81ª Sessão Ordinária-Biênio 
2013/2014

DATA DA REALIZAÇÃO: 12-12-2014
Processo: 16847-1475750/2014
Interessada: Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania
Assunto: Pedido de prorrogação de afastamento da Pro-

curadora do Estado Teresa Cristina Della Monica Kodama para, 
sem prejuízo dos vencimentos e das demais vantagens do cargo, 
continuar prestando serviços junto à Secretaria da Justiça e da 
Defesa da Cidadania

Relator: Conselheiro Eduardo José Fagundes
DELIBERAÇÃO CPGE 182/12/2014: O Conselho deliberou, 

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, aprovar a 
prorrogação pleiteada, até 31-12-2015.

Processo: 18492-66112/2011
Interessada: Secretaria da Fazenda
Assunto: Pedido de prorrogação de afastamento da Pro-

curadora do Estado Cláudia Polto da Cunha para, sem prejuízo 
dos vencimentos e das demais vantagens do cargo, continuar a 
exercer o cargo de Secretária Executiva do Conselho de Defesa 
dos Capitais do Estado - CODEC, bem como junto à Companhia 
Paulista de Parcerias – CPP

Relator: Conselheiro Egidio Carlos da Silva
DELIBERAÇÃO CPGE 183/12/2014: O Conselho deliberou, 

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, aprovar a 
prorrogação pleiteada, até 31-12-2015.

Processo: 18575-197764/2004
Interessada: Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania
Assunto: Pedido de afastamento da Procuradora do Estado 

Berenice Maria Gianella para, sem prejuízo dos vencimentos e 
das demais vantagens de seu cargo, continuar prestando servi-
ços junto à Fundação Casa

Relator: Conselheiro Eduardo José Fagundes
DELIBERAÇÃO CPGE 184/12/2014: O Conselho deliberou, 

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, (i) considerar 
aprovado o afastamento relativo ao período de 01/01 a 31-12-
2008; (ii) aprovar a prorrogação pleiteada, até 31-12-2015.

Processo: 18575-1490409/2014
Interessado: Daniel Carmelo Pagliusi Rodrigues e Outros
Assunto: Proposta de majoração do jeton dos Conselheiros 

da PGE
Relator: Conselheiro Fernando Franco
DELIBERAÇÃO CPGE 185/12/2014: O Conselho deliberou, 

por maioria de votos, nos termos do voto do Relator, rejeitar a 
proposta, vencidos os Conselheiros Derly Barreto e Silva Filho, 
Margarete Gonçalves Pedroso, Alexander Silva Guimarães Perei-
ra e Daniel Carmelo Pagliusi Rodrigues.

Processo: 18575-1490353/2014
Interessado: Daniel Carmelo Pagliusi Rodrigues e Outros
Assunto: Proposta de realização de audiência pública
Relator: Conselheiro José Luiz Borges de Queiroz
DELIBERAÇÃO CPGE 186/12/2014: O Conselho deliberou, 

por maioria de votos, nos termos do voto do Relator, rejeitar a 
proposta, vencidos os Conselheiros Derly Barreto e Silva Filho, 
Margarete Gonçalves Pedroso, Alexander Silva Guimarães Perei-
ra e Daniel Carmelo Pagliusi Rodrigues.

Processo: 18577-1082446/2011
Interessada: Corregedoria da Procuradoria Geral do Estado
Assunto: Sindicância Administrativa
Relator: Conselheiro Alexander Silva Guimarães Pereira
DELIBERAÇÃO CPGE 187/12/2014: O Conselho deliberou, 

por maioria de votos, opinar pela procedência parcial das 
imputações com a conseqüente aplicação de pena demissória 
ao indiciado, vencidos o Relator e os Conselheiros Derly Barreto 
e Silva Filho, Margarete Gonçalves Pedroso e Daniel Carmelo 
Pagliusi Rodrigues.

INCLUSÕES À PAUTA
Processo: 19016-1064866/2014
Interessada: Procuradoria Regional de Campinas – Seccio-

nal de Bragança Paulista
Assunto: Concurso de Estagiários de Direito
Relator: Conselheiro Fernando Franco
Deliberação CPGE 188/12/2014 – O Conselho deliberou, por 

unanimidade, nos termos do voto do Relator, homologar a lista 
de aprovados no concurso realizado, autorizando-se o credencia-
mento de acordo com a lista classificatória e com o número de 
vagas disponíveis e com os recursos existentes, desde que não 
existam remanescentes do concurso anterior.

Processo: 18620-960540/2014
Interessada: Procuradoria Regional da Grande são Paulo – 

Seccional de Osasco
Assunto: Concurso de Estagiários de Direito
Relator: Conselheiro Fernando Franco
Deliberação CPGE 189/12/2014 – O Conselho deliberou, por 

unanimidade, nos termos do voto do Relator, homologar a lista 
de aprovados no concurso realizado, autorizando-se o credencia-
mento de acordo com a lista classificatória e com o número de 
vagas disponíveis e com os recursos existentes, desde que não 
existam remanescentes do concurso anterior.

Processo: 18487-97952/2008
Interessado: Gabinete do Procurador Geral do Estado
Assunto: Concurso de Estagiários de Direito
Relator: Conselheiro Fernando Franco
Deliberação CPGE 190/12/2014 – O Conselho deliberou, por 

unanimidade, nos termos do voto do Relator, homologar a lista 
de aprovados no concurso realizado, autorizando-se o credencia-
mento de acordo com a lista classificatória e com o número de 
vagas disponíveis e com os recursos existentes, desde que não 
existam remanescentes do concurso anterior.

Processo: 16537-499256/2014
Interessada: Procuradoria do Estado de São Paulo em 

Brasília
Assunto: Concurso de Estagiários de Direito

- Designar Eliane Israelian, RG 22.068.050-4, Renata Miran-
da de Oliveira Veríssimo, RG 21.615.980-5 e Christiane Regina 
Valente Villar, RG 15.494.473-7, toas servidoras do Departamen-
to de Suprimentos e Apoio à Gestão de Contratos, para, sob a 
presidência da primeira, conduzirem os trabalhos que deverão 
ser encerrados em 75 dias.

Por conseguinte, fica aberto o prazo recursal em relação à 
decisão de rescisão contratual, franqueando vistas ao processo 
administrativo, em conformidade com o disposto na alínea “e”, 
do inciso I, do artigo 109, da lei federal 8.666/93, devendo os 
memoriais de recurso ser protocolados na Coordenadoria de 
Parques Urbanos, da Secretaria do Meio Ambiente, à Av. Queiroz 
Filho, 1205 – Vila Hamburguesa – São Paulo – SP.

(PSMA 15.671/2012)
 Comunicado
A Secretaria do Meio Ambiente, por meio de sua Coordena-

doria de Parques Urbanos, com vistas à outorga de permissão 
ou autorização de uso, a título precário, de áreas internas dos 
Parques Urbanos sob à sua administração, COMUNICA a todos 
os interessados na utilização de áreas internas dos referidos 
parques, no ano de 2015, visando à realização de eventos 
temporários, de caráter ambiental, desportivo, cívico, educa-
cional, agropecuário, cultural ou artístico, que as propostas de 
manifestação de interesse, contendo a descrição do evento a ser 
realizado, deverão ser apresentadas com antecedência mínima 
de 30 dias da data de sua realização.

A proposta deverá ser entregue à Coordenadoria de Parques 
Urbanos, situada à Avenida Queiroz Filho, 1.365 – Vila Hambur-
guesa – São Paulo/SP CEP: 05319-000.

A Coordenadoria de Parques Urbanos analisará as propos-
tas apresentadas e decidirá, com base nas diretrizes de gestão 
dessas áreas, quais farão parte do conjunto de eventos que 
comporão o Calendário Mensal de eventos dos Parques Urbanos.

As outorgas de permissão ou autorização de uso, a título 
precário, de áreas internas dos referidos parques serão emitidas 
conforme o procedimento estabelecido no Decreto Estadual 
60.321, de 1-04-2014 e pela Resolução SMA 117, de 04-12-
2103.

 INSTITUTO DE BOTÂNICA

 CENTRO ADMINISTRATIVO

 Portaria do Diretor Técnico de Departamento Subst°, 
de 17-12-2014

Constitui o responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato 12/2014, 
firmado em 28-11-2014, com a empresa KM Lima 
Comércio de Materiais de Segurança, Serviços de 
Portaria e Limpeza Ltda – EPP

O Diretor Técnico de Departamento em cumprimento aos 
artigos 67 e 73 da Lei Federal 8.666/1993 e artigo 10 do Decreto 
42.857, de 11-02-1998, resolve:

Artigo 1° - Ficam designados: Osvaldo Avelino Figuei-
redo - RG 4.645.942 – Diretor do Centro Administrativo e 
Paulo Henrique Lodgero RG 17.583.277, Diretor do Núcleo de 
Vigilância-CPJB, para na qualidade de responsáveis, acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Contrato 12/2014, firmado em 
28-11-2014 com a empresa KM Lima Comércio de Materiais 
de Segurança, Serviços de Portaria e Limpeza Ltda – EPP, CNPJ: 
20.105.291/0001-90, para prestação de serviços de controle, 
operação e fiscalização de portarias e edifícios com a efetiva 
cobertura dos postos no âmbito do Instituto de Botânica, 
cobrindo a Diretoria Geral, Centro Administrativo, Centro de 
Pesquisa Jardim Botânico e Reservas, Museu Botânico, Esta-
cionamento do Jardim Botânico e Estufas – sito Av. Miguel 
Estéfano, 3031/3687 – Água Funda - São Paulo-SP, com a efetiva 
cobertura dos postos.

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DE 
SOROCABA E MÉDIO TIETÊ

 Deliberação CBH-SMT-318, de 12-12-2014

Altera valor total de pleitos Fehidro

A Plenária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba 
e Médio Tietê - CBH- SMT, em sua 35a Reunião Ordinária, con-
siderando: a Política Estadual de Recursos estabelecida através 
da Lei 7.663, de 30-12-1991, que institui o Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos – FEHIDRO, através de seu artigo 35 e seguin-
tes; as metas e ações contidas no Plano de Bacia do CBH-SMT, 
aprovado na Reunião Plenária de 09-02-2007, no município de 
Cerquilho, bem como as áreas especiais de gestão da qualidade 
e quantidade das águas; a revisão do Plano de Bacia realizado 
com base na Deliberação CRH 62/2006, aprovado através da 
Deliberação CBH-SMT n 208/2008; a Deliberação CBH-SMT 
314, de 29-08-2014, que “Apresenta a seleção de projetos e 
distribuição de investimentos do FEHIDRO 2014”; O Manual de 
Procedimentos Operacionais – MPO do FEHIDRO, conforme Deli-
beração COFEHIDRO 117/2011; DELIBERAÇÃO COFEHIDRO 145, 
de 30-05-2014, “Dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos 
do FEHIDRO para 2014 e dá outras providências”; que os pleitos 
“Adequação da estrutura logística da Secretaria - executiva o 
CBH-SMT e órgãos gestores de recursos hídricos - implantação 
do Prédio das Águas”, “Implantação da Infraestrutura (terraple-
nagem, Arrimos, prédio de administração. e guarita) na área de 
instalação do RCC - triturador de resíduos de construção civil” 
e “Uma cidade sustentável” foram cadastrados no SINFEHIDRO 
sob nos 2014 – SMT – 427, 2014 – SMT – 425, 2014 - SMT - 404, 
encaminhados à SECOFEHIDRO, obedecendo o prazo estabe-
lecido pela Deliberação COFEHIDRO 145 de maio de 2014; o 
Ofício Secofehidro/CCARI no 1764 de 2014, no qual informa 
que foram recebidos e analisados pela SECOFEHIDRO, mas 
não foram processados, foi recebido pela Secretaria-executiva 
em 29-10-2014; os ofícios n°s M.A. 131/2014 de 10-11-2014, 
emitido pela Prefeitura de Capela do Alto, o ofício 0995/2014 
de 14-11-2014, emitido pela Prefeitura de Laranjal Paulista e 
ofício 0887/2014/P de 14-11-2014 emitido pela CETESB, nos 
quais solicita-se que análise dos pleitos seja revista e os pleitos 
enquadrados de acordo com o MPO -2011 do FEHIDRO; que as 
construções previstas são instrumentos para continuidade das 
ações que estão previstas no Plano de Bacia do CBH-SMT e no 
Plano Estadual de Recursos Hídricos, Delibera:

Artigo 1º – Que sejam alterados os valores totais dos 
empreendimentos abaixo relacionados:

1) CETESB (T), Adequação da estrutura logística da Secreta-
ria - executiva do CBH-SMT e órgãos gestores de recursos hídri-
cos - implantação do Prédio das Águas, R$ 5.625.000,00 (valor 
Fehidro), R$ 7.340.089,60 (VT), R$ 1.715.089,54 (contrapartida);

2) Prefeitura de Capela do Alto, “Implantação da Infraes-
trutura (terraplenagem, Arrimos, prédio de adm. e guarita) na 
área de instalação do RCC - triturador de resíduos de construção 
civil”, R$ 607.490,82 (valor Fehidro), R$ 641.318,59 (VT), R$ 
33.827,77 (contrapartida);

3) Prefeitura de Laranjal Paulista, “Uma cidade sustentá-
vel”, R$ 205.360,23 (valor Fehidro), R$ 281.851,25 (VT), R$ 
76.491,02 (contrapartida);

Artigo 2º – Que sejam encaminhados à SECOFEHIDRO e 
revistos para continuidade dos processos, os empreendimentos 
cadastrados no SINFEHIDRO sob nos 2014 – SMT – 427, 2014 – 
SMT – 425, 2014 - SMT - 404.

Artigo 3° - Esta deliberação entra em vigor na data de sua 
aprovação pelo CBH-SMT.

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE BAURU

 SECCIONAL DE JAÚ
 Comunicado
A Comissão do Concurso para preenchimento de 4 vagas de Estagiário de Direito da Procuradoria Seccional de Jaú, torna públi-

co o gabarito da prova realizada no dia 11-12-2014, que resultou na Classificação final dos candidatos conforme relação abaixo, 
considerando aprovados aqueles que obtiveram nota igual ou superior a 50,0.

Gabarito das questões objetivas:
1-b; 2-d 3-a; 4-a; 5-c; 6-b; 7-c; 8-a; 9-b; 10-d; 11-d; 12-d; 13-a; 14-a; 15-a; 16-c; 17-d; 18-c; 19-d; 20-b; 21-c; 22-a; 23-c; 24-b; 

25-a; 26-d; 27-b; 28-a; 29-d; 30-a; 31-c; 32-a; 33-d; 34-d; 35-b; 36-b; 37-b; 38-c; 39-d; 40-a; 41-b; 42-b; 43-b; 44-d; 45-c; 46-c; 47-b; 
48-d; 49-d; 50-b.
Classificação Pontos

RG nº Nome Obj Disc NF
1. 47.917.597-4 Ana Beatriz Mariano 35,0 40,0 75,0
2. 44.329.136-6 Rafael Galvão do Nascimento 33,0 40,0 73,0
3. 49.004.088-3 Fábio Gustavo Franzon 25,0 40,0 65,0
4. 49.591.753-9 Victor Lucas Sandoval 32,0 30,0 62,0
5. 46.499.592-9 Michele Caldeira 21,0 40,0 61,0
6. 35.490.100-X Diandra Bonani de Jesus Santana Cunha 28,0 30,0 58,0
7. 28.305.833-X Ana Carolina Galdino da Silva 21,0 30,0 51,0
8. 47.974.790-8 Idaiany Moreira Gonçalves 21,0 30,0 51,0
9. 47.140.671-5 Jeferson Diego Miranda 28,0 20,0 48,0
10. 20011004000098 Ivana Dias Praciano Montanini 21,0 25,0 46,0
11. 32.691.029-3 Nadia Aparecida Martins 20,0 25,0 45,0
12. 49.546.901-4 Renata Cazola Mioni 20,0 25,0 45,0
13. 34.974.671 Camila Legnaro Tirado 17,0 25,0 42,0
14. 44.086.535-9 Rafael Miranda Aragon 21,0 20,0 41,0
15. 46.235.237-7 André Luiz Fidalgo 21,0 20,0 41,0
16. 390.140.440-X Marjory Bruna Serrano Criano 19,0 20,0 39,0
17. 40.139.337-9 Camila Graciano Não compareceu
18. 40.621.640-X Mariana Lais de Lima Não compareceu
19. 47.641.245-6 Rafael Nascimento Não compareceu

Banca Examinadora:
Dr. Silvio Ferracini Junior
Dra. Vânia Maria Barbieri Benatti
Dr. Walter José Rinaldi Filho
Dr. Wolker Volanin Bicalho

 SUBPROCURADORIA REGIONAL DE 
BOTUCATU
 Comunicado
A Comissão do Concurso para Estágio de Direito da Procu-

radoria Regional de Bauru, Seccional de Botucatu, torna público 
o gabarito da prova realizada no dia 14-12-2014, bem como 
a Classificação Final dos candidatos conforme relação abaixo, 
observados os critérios de desempate, considerando aprovados 
aqueles que obtiveram nota igual ou superior a 5,0.

Informa ainda que os recursos poderão ser apresentados 
peremptoriamente entre os dias 22 a 29 de dezembro, na Sec-
cional de Botucatu, no horários compreendido entre às 08hrs 
às 18hrs.

Gabarito:
1- C; 2- A; 3- D; 4- B; 5- B; 6- A; 7- D; 8- B; 9- D; 10- C; 11- 

A; 12– B; 13- A; 14- C; 15- B; 16- D; 17- D; 18- C; 19- D; 20- A; 
21- C; 22- A; 23- B; 24- D; 25- A; 26- B; 27- D; 28- A; 29- C; 30- B; 
31- D; 32- A; 33- A; 34- A; 35- C; 36- D; 37- B; 38- B; 39- A; 40- D; 
41- D; 42- A; 43- B; 44; D; 45- D; 46- D; 47- D; 48- D; 49- D; 50- A.
Classificação Nome RG nº Nota
1. Felipe Leonardo de Herdani Brito 47.224.786-4 8,1
2. Emily Caroline Cara Albuquerque 48.325.948-2 7,6
3. Felipe Gustavo dos Santos Pinheiro 35.787.832-2 6,4
4. Douglas Simão Dias 49.061.026-2 6,3
5. Luis Felipe Franco Soares 48.659.249-2 5,4
6. Antonio Gasparini Neto 47.987.651-4 5,1
7. Flávia Mariana Conte 49.066.673-5 5,2
8. Judith Barroso Rodrigues 39.994.200-2 5,0

 PROCURADORIA REGIONAL DE CAMPINAS

 Comunicado
Edital de Seleção de Estagiários de Direito da Procuradoria 

Regional de Campinas – Seccional de Rio Claro
O Procurador do Estado Chefe da Regional de Campinas 

faz saber que no período de 19-12-2014 a 15-01-2015 estarão 
abertas as inscrições para o procedimento de seleção de esta-
giários de Direito, do qual poderão participar os estudantes de 
Direito, cursando do 4º e 5º ano (7º, 8º, 9º ou 10º semestres) 
em Faculdade de Direito oficial ou reconhecida. De início serão 
providas as 02 (duas) vagas atualmente disponíveis. Conforme 
surjam outras, até o limite de 03 (três) vagas, dentro do período 
de validade do certame, que é de 1 ano, serão convocados 
os candidatos habilitados, sempre de acordo com a ordem de 
classificação e na medida dos recursos disponíveis, sendo que a 
posse somente poderá ocorrer para os candidatos que estiverem 
cursando o 4º e o 5º ano.

Ficam reservadas às pessoas com deficiência 5% das vagas 
existentes. Esses candidatos deverão apresentar requerimento 
de inscrição instruído com laudo médico atestando o tipo de 
deficiência e o seu grau, com expressa referência à Classificação 
Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionados 
à Saúde – CID 10, bem como informar quais ajudas técnicas 
e condições específicas são necessárias para a realização da 

prova. Serão fornecidas condições especiais aos candidatos com 
deficiência visual, auditiva e física, de acordo com o Decreto 
Estadual no 59.591/2013. O requerimento de reserva de vagas, 
bem como o atendimento às ajudas técnicas solicitadas, serão 
analisados pela Comissão Organizadora em 5 (cinco) dias, e 
publicados no Diário Oficial do Estado. Dessa decisão poderá ser 
interposto recurso administrativo em igual prazo, endereçado ao 
Conselho da PGE. Se não houver candidatos deficientes inscritos 
ou aprovados, as vagas ficarão liberadas para os demais candi-
datos (Lei Complementar Estadual 683, de 18-09-1992).

O candidato que não estiver inscrito na Ordem dos Advo-
gados do Brasil - OAB, Seção de São Paulo, Subseção de Rio 
Claro, deverá, no prazo de 60 dias, contados do início do estágio, 
comprovar a sua inscrição no Quadro de Estagiários da Ordem 
dos Advogados do Brasil – Seção de São Paulo, Subseção de Rio 
Claro, sob pena de desligamento do estágio.

O estágio pressupõe matrícula e frequência regular no curso 
de Direito, e terá a carga horária de 4 (quatro) horas diárias. 
A duração do estágio condiciona-se à conclusão do curso de 
Direito e não pode exceder a 2 anos, fazendo o estudante 
jus à bolsa de até 50% do valor da referência de vencimento 
fixado na Tabela I, para o cargo de Procurador do Estado Nível 
I, nos termos do artigo 9º, do Decreto 56.013, de 15-07-2010, 
correspondendo à quantia de R$ 800,00 a partir de 01-07-2014, 
nos termos da Resolução PGE 12, de 18-06-2014, publicada no 
D.O. de 19-06-2014, além de auxílio-transporte, nos termos da 
Resolução PGE 48, de 28-06-2011.

O estágio não confere ao estudante de Direito vínculo 
empregatício com o Estado.

O candidato aprovado deverá, quando da assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio, firmar declaração de que 
não é servidor público e tampouco possui vínculo com escritório 
de advocacia que atue contra a Fazenda do Estado, judicial ou 
extrajudicialmente; ou, que na condição de servidor público, não 
possui impedimento para exercer a advocacia e não exerce ativi-
dades incompatíveis com a advocacia, de acordo com o disposto 
na Lei Federal 8.906/94, havendo compatibilidade de horários 
entre as atividades concernentes à sua condição de servidor 
público, estudante de Direito e estagiário da Procuradoria Geral 
do Estado, e ainda apresentar cópia da Cédula de Identidade, 
comprovante de matrícula ou declaração da Faculdade, que 
demonstre estar cursando o 4º ou 5 ano (7º, 8º, 9º ou 10º semes-
tres) em Faculdade de Direito oficial ou reconhecida.

As inscrições poderão ser feitas por cadastro no site www.
pge.sp.gov.br ou pessoalmente em horário de expediente (dias 
úteis, das 8h às 18h), na Seccional de Rio Claro, sito à Rua Sete, 
830, 2.º andar, sala 218, Rio Claro SP, mediante preenchimento 
do formulário padrão constante no anexo deste edital.

A prova consistirá em questões de múltipla escolha e disser-
tação, versando sobre:

I- Direito Civil (5 questões):
a) Lei de Introdução às normas do direito brasileiro;
b) Código Civil - Parte Geral;
c) Direito das Obrigações;
II - Direito Processual Civil (5 questões):
a) prazos;
b) citação;


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-12-18T03:56:01-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




